
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

Agli interessati
All’Albo on line 

Al Sito Web- Amministrazione Trasparente
Al sito Web- PNRR 

Agli atti del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11275

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

CODICE AVVISO PROGETTO M4C1I1.4-2022-981

OGGETTO:  DECRETO  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  GRADUATORIA
PROVVISORIA –  COMPONENTI  DEL  TEAM  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA
DISPERSIONE SCOLASTICA. Progetto PNRR – Piano nazionale di Ripresa e Resilienza.
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11275
Titolo progetto “Diventa ciò che sei”
CUP: I74D22002860006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; VISTO il
decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo
unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e,  in
particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della
legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica
dei  contratti  di  lavoro  e  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in
particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021,
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008398 - 20/12/2023 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244,
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione
dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione
e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto scolastico per il triennio
2022/2025  adottato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 46 in data 15/12/2022;
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di istituto in data 31/01/2023
con delibera n.49;
VISTO il progetto presentato e l’accordo di concessione prot.n.0051597 del 18/03/2023,
sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo
rilascio sulla piattaforma;
VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto
prot. n. 1991  del 21/03/2023;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione
europea;
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTI il  Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del  29 novembre
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018
del 19 aprile 2018;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del
2  agosto  2017,  relativa  alla procedura di individuazione del personale esperto e dei
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione
alla Commissione europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 -
Indicazioni attuative»;
VISTO il proprio decreto di avvio procedura di selezione, prot.n. 8033 del 01/12/1023; 
VISTI  i  criteri  di  selezione  per  le  figure  richieste,  approvati  in  data  23/05/2023  dal
Consiglio d’ istituto con delibera n.59  e dal Collegio Docenti in data 24/05/2023 con
delibera n.3;
VISTO l’  “AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE QUALI
COMPONENTI  DEL  TEAM  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  DISPERSIONE  SCOLASTICA”
emanato in data 01/12/2023, prot.n. 8034;
VISTO il verbale conclusivo della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute
nominata  con proprio atto  prot.  n.  8214 del 12/12/2023, assunto al  protocollo  con il
numero 8378 in data  19/12/2023;

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008398 - 20/12/2023 - IV
.5 - U



CONSIDERATO che  il  numero  di  domande  per  la  figure  di  “Consulente  pedagogico  e
coordinatore del Team” e di “Coordinatore di monitoraggio di ricaduta” è pari al numero
delle posizioni richieste (n.1) e il numero di somande per la figura di “Esperto” è  minore
al numero delle posizioni richieste (n. 13) nell’ avviso;

DECRETA 

                                                     
- di  approvare  le  graduatorie  di  merito  stilate  dalla  Commissione  preposta  alla

valutazione delle istanze, relative ai componenti del TEAM del progetto di che trattasi,
per i seguenti ruoli:
 Consulenti pedagogici e coordinatori del team
 Coordinatori del monitoraggio di ricaduta
 Esperti

- la pubblicazione delle in Albo on line e in Amministrazione Trasparente del sito web
dell’ istituto delle suddette graduatorie relative alle figure professionali a cui affidare
l’incarico di “Componenti del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica”;

- che  le  stesse  sono  da  intendersi  atto  definitivo  ,  non  essendoci  i  presupposti  per
reclami da parte dei candidati considerato  il numero di domande nei tre ruoli è pari o
minore  al numero delle posizioni richieste nell’ avviso

GRADUATORIA CONSULENTI PEDAGOGICI E COORDINATORI DEL TEAM
CANDIDATO PUNTI COMPLESSIVI POSIZIONE
PASSAGRILLI NAURA 5 1

GRADUATORIA COORDINATORI DEL MONITORAGGIO DI RICADUTA
CANDIDATO PUNTI COMPLESSIVI POSIZIONE
LUNETTI BARBARA 61 1

GRADUATORIA ESPERTI
CANDIDATO PUNTI COMPLESSIVI POSIZIONE*
RASPETTI PAOLA 20 1
BARTOLLINI ELENA 15 2
ROCCHI ARIANNA 11 3
TURCARELLI CAMILLA 11 4
CATTANI FRANCESCA 8 5
CICCOTTI FRANCESCA 8 6
GIRADI GIULIA 8 7
MANNONE GIAN BATTISTA 8 8
BARCAROLI SUSANNA 5 9
MERCURI ALESSANDRA 5 10
PASSAGRILLI NAURA 5 11
*  La graduatoria degli esperti è disposta in modo semplificato (a parità di punteggio la
posizione segue l’ ordine alfabetico)

- La  pubblicazione  sul  sito  della  scuola  varrà  a  tutti gli effetti come  notifica  agli
interessati;

- Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  davanti  alle  autorità
competenti, nei modi e termini di legge.       
                                                                                     

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  Stefania Cornacchia 
                                                                                      Il documento è firmato digitalmente 
                                                                              ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                                                               

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008398 - 20/12/2023 - IV
.5 - U


